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Anotace

Cílem této práce je analyzovat nehmotné kulturní dědictví (NKD) na území

Národního geoparku Železné hory (NGŽH) a jeho využití v rámci cestovního ruchu.

Dále se tato práce věnuje vztahu mezi geoturismem a NKD. Dvě hlavní výzkumné

metody použité v této práci jsou: průzkum literatury a dotazníkové šetření. Další

metody, jako je terénní průzkum a rozhovory, jsou využity okrajově. Výsledky

ukazují, že velké množství různých druhů NKD může být nalezeno v této oblasti.

Dále ukazují, že přibližně 65 % poskytovatelů v oblasti cestovního ruchu využívá

nějaké NKD při své činnosti. Bohužel pouze necelých 15 % ho využívá intenzivně. V

závěru je vysloveno několik doporučení jak zintenzivnit využívání NKD v rámci

nabídky cestovního ruchu.

Annotation

Title: Intangible cultural heritage of National Geopark Železné

hory

The aim of this Bachelor thesis is to analyse intangible cultural heritage (ICH) and

its use in tourism in the area of National geopark Železné hory (The Iron

Mountains). In addition, it discusses the relationship between the two concepts:

the geoparks and ICH. Two main research methods are used in this thesis:

literature survey and questionnaires. Other methods such as field survey and

interviews were also used to get a better picture of the area. The findings show

that a large number of different types of ICH can be located in this area. They also

show that approximately 65% of tourism providers are currently using some ICH

in their tourism offer, but only about 15% of them use ICH intensively. In the

conclusion, several recommendations, such as how to incorporate ICH into the

existing tourism offer, are made.
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1 Úvod

Ze statistik UNWTO je patrné, že cestovní ruch v průběhu posledních desetiletí

zažívá trvalý růst a značnou diverzifikaci. Trendem a zároveň cílem cestovního

ruchu je tento růst udržet i do budoucna, hovoří se tedy o metodách či přístupech

trvale udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Udržitelný cestovní ruch neboli

sustainable turism je „cestovní ruch, který díky koncepčnímu rozvoji a plánování

dlouhodobě nenarušuje přírodní, kulturní a sociální prostředí, neboť jeho cílem je

ochrana a zachování životního prostředí ve všech jeho aspektech a respektování

životního stylu (včetně dosavadního způsobu obživy, viz Tao-Wall 2009) místních

obyvatel (podle NČSN 2004)“ (Zelenka, Pásková 2012: 590). V rámci udržitelnosti

se dává přednost měkkým formám turismu (ekoturismus, geoturismus,

agroturismus) před masovým cestovním ruchem.

Do tohoto konceptu se nepochybně řadí i geoturismus, neboť geoturismus a s ním

spojený koncept geoparků je jednou z oblastí přírodního turismu, který respektuje

přístupy udržitelnosti. Momentálně se ve světě neustále rozšiřuje síť globálních,

kontinentálních i národních geoparků. Jak popisuje například Čtveráková (2014),

geoturismus se již nezaměřuje jen na geologii oblasti, ale věnuje pozornost i místní

fauně a flóře, aktivitám místní komunity, tradičním pokrmům, výrobkům a zvykům

místního obyvatelstva. Čtveráková (2014) dále zmiňuje, že se geoparky stávají

novou formou územní ochrany, která na rozdíl od tradičních forem (NP, CHKO)

nevychází striktně z legislativního opatření, ale z iniciativy místních obyvatel.

Právě zajímavé spojení geoturismu a kulturního dědictví, především pak

nehmotného kulturního dědictví (další fenomén dnešní doby), se stalo podnětem k

vytvoření této bakalářské práce.
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2 Cíl a metodologie práce

Hlavním cílem této práce je analyzovat využití nehmotného kulturního dědictví na

území Národního geoparku Železné hory (NGŽH) v rámci nabídky cestovního

ruchu (dotazník č. 2). Ke splnění tohoto cíle je nutné provést některé další analýzy

jako:

• Analyzovat aktuální potenciál cestovního ruchu v Železných horách

• Analyzovat nehmotné kulturní dědictví na území Národního geoparku

Železných hor (dotazník č. 1)

Jedním z nezbytných kroků je vytvoření základní charakteristiky Národního

geoparku Železných hor – k tomuto účelu je v dostupných literárních pramenech

zkoumána krátká historie vzniku tohoto geoparku, definováno území, na kterém se

NGŽH nachází, a využita SWOT analýza zaměřená na CR. Dalším krokem je

analyzování aktuálního potenciálu cestovního ruchu NGŽH, k čemuž je využita

především Nominační dokumentace k žádosti o udělení titulu NGŽH.

K řešení hlavního cíle práce jsou položeny tyto výzkumné otázky:

• Jaké NKD a v jaké míře se vyskytuje na území NGŽH? – Odpověď na tuto

otázku je hledána především za využití dotazníkového šetření určeného pro

obecní/městské úřady (dotazník č. 1, viz příloha 1) a také studiem dostupné

literatury, propagačních materiálů a místním šetřením.

• V jaké míře je NKD využíváno v rámci nabídky CR na území NGŽH? -

Odpověď na tuto otázku je hledána za využití dotazníkového šetření určeného pro

místní subjekty poskytující služby v rámci nabídky CR (dotazník č. 2, viz příloha 2).

Pracovní hypotéza, která vznikla na základě vlastní zkušenosti a prvotních

rozhovorů s pracovníky místních TIC, zní: Většina (více jak 50 %) místních

subjektů CR nevyužívá NKD ve své nabídce. Podrobný popis metodiky výzkumu je

obsažen v kapitole 4.4.1 a 4.5.
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S ohledem na hlavní cíl a nezbytné dílčí analýzy byla zvolena i celková struktura

této práce, která je rozdělena do několika tematických částí. Po tomto úvodu

následují teoretická východiska zabývající se konceptem geoparků, cestovním

ruchem v nich a nehmotným kulturním dědictvím v obecné rovině. Na většinu

těchto jevů se snažím dívat jak z pohledu EU, tak z pohledu národního. Další část

mé práce je věnována výzkumu samotnému. Poslední část sumarizuje zjištěné

výsledky a nabízí některé návrhy a doporučení k praktickému využití nehmotného

kulturního dědictví v rámci CR.
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3 Teoretická východiska

3.1 Koncept geoparků

3.1.1 Definice geoparku

Myšlenka vzniku geoparků v Evropě je, jak uvádí například Čtveráková (2014),

poměrně mladá, i když to samé se nedá říci o Severní Americe. Je všeobecně

známo, že geologické dědictví není z pohledu turisty tak zajímavé jako poznávání

fauny a flory či kulturního dědictví, ztvárněného třeba monumentálními hrady a

zámky. Autorka dále zmiňuje, že vlivem odborníků, kteří si uvědomovali možnosti

popularizace geologického a krajinného dědictví, se zrodila myšlenka vzniku

geoparků a geoturismu a že tato myšlenka byla dále podpořena i vlivem

ekonomické krize a hledáním nových, inovativních cest jak podpořit ekonomiku

jednotlivých regionů.

Hlavním smyslem geoparku je podle autorů Milošová, Neužil, Pásková, Pondělíček,

Smutek, Štýrský (2014) ochrana geologického dědictví, ale také jeho přiblížení

běžným lidem, jeho rozumné a zodpovědné využívání k ekonomickému prospěchu

oblasti. Jak již bylo zmíněno v úvodu, geopark nepředstavuje ochranu území danou

státem, ale dobrovolnou iniciativu ze strany místních obyvatel. Milošová, Neužil,

Pásková, Pondělíček, Smutek, Štýrský (2014) dodávají, že geopark funguje na

principu kooperace, společenské shody a partnerském přístupu k ochraně a využití

dané lokality. Podle nich je jednou z preferovaných možností využívání lokality

geoparku udržitelný cestovní ruch, zejména pak geoturismus.

Zelenka, Pásková (2012:180) definují geopark jako „území, které reprezentuje

geologické dědictví dané lokality či daného regionu na místní, regionální, národní,

evropské či jiné kontinentální a globální úrovni, například skalní města, krasová

území, archeologická, paleontologická naleziště, vulkanické jevy, staré doly, hutě, atd.

Disponuje strategií udržitelného rozvoje. Geopark má jasně definované hranice a

zahrnuje dostatečně velkou a osídlenou oblast, která umožňuje prosazovat udržitelný

rozvoj a naplňovat poslání geoparků.“ V souvislosti s dalšími důležitými aspekty

geoparků je u mnoha zdrojů (GGN, EGN, Pásková, Síť národních geoparků ČR, atd.)

uváděno, že:
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• geopark hraje aktivní roli v ekonomickém rozvoji svého území, především

prostřednictvím rozvoje geoturismu a posilováním image spojené s geologickým

dědictvím


[…]


 Písně a básně

 Zaříkávadla

 Motlitby

 Říkadla a rýmy

 Jmenujte některé:

3. Které (tradiční, místní, amatérské) interpretační umění lze nalézt ve vaší obci?

 Divadelní soubor

 Taneční skupina

 Hudební skupina

 Loutkové divadlo

 jiné

 Jmenujte některé:

4. Které společenské zvyklosti, obřady a slavnostní události lze nalézt ve vaší obci?

 Masopust

 Vynášení Morany

 Velikonoční dětské obchůzky s řehtačkami či pomlázkami

 Jarní či letní pálení ohňů, čarodějnice

 Stavění máje

 Slavnost na počátku léta (např. Jízda králů)

 Pouť

 Dožínky

 Vinobraní, dočesná

 Posvícení

 Obchůzky Mikuláše, čerta a anděla

 Adventní zvyky (například obchůzky Lucek a Barbor)

 Vánoční vystavování jesliček
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 Společný vánoční stromek na návsi

 Obchůzka Tří králů

 Jiné místní společenské zvyklosti, obřady, společenské akce, slavnosti,

poutě a náboženské zvyklosti:

5. Které vědomosti a zkušenosti týkající se přírody a vesmíru lze u vás najít?

 Tradiční znalosti ekologie

 Tradiční znalosti rostlin a živočichů

 Tradiční léčitelství

 Víra založená na přírodě a vesmíru

 Šamanismus, obřady

 Tradiční kosmologie (představy o světě jako celku)

 jiné:

6. Jsou u vás provozována některá tradiční řemesla či výroba:

 nářadí ( např. sekernictví, soustružení, tesařství, kovářství...)

 oblečení

 šperků

 masek a kostýmů

 nádob (např. hrnčířství)

 umělecké řemeslo

 hudebních nástrojů

 hraček

 obřadních předmětů

 kulinářská tradice, tradiční pokrmy

 Jmenujte některé konkrétně:

7. Ostatní tradice na území vaší obce

 Myslivost

 Sokolnictví

 Dobrovolní hasiči

 Domácí chov hospodářských zvířat

 Chov koní

 Včelařství

 TJ Sokol

 Jiné nehmotné kulturní dědictví ve vaší obci:
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8. Myslíte si, že je některé NKD (tradice) vaší obce/města využitelné v rámci

cestovního ruchu (ubytování, stravování, zajímavosti, suvenýry....)?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

9. Pokud ano, tak které:

10. Myslíte si, že je NKD (tradice) dostatečně propagováno?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

11. Myslíte si, že by bylo vhodné propagovat místní NKD (tradice) na internetových

stránkách geoparku?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

12. Myslíte si, že je vhodné kombinovat různé druhy atraktivit území v rámci

produktů cestovního ruchu (např. návštěvu zámku s folklórním festivalem a místní

přírodní památkou)?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

13. Máte další komentáře k tématu?
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Dotazník č.2

1. V jaké sféře cestovního ruchu se angažujete?

 Ubytování

 Stravování

 Provoz církevních památek

 Provoz ostatních kulturních památek (muzea, hrady)

 Provoz sportovních, adrenalinových či relaxačních zařízení

 Výroba a prodej dárkových předmětů, suvenýrů či tradičních výrobků

 průvodcovské služby

 pořádání konferencí a seminářů

 incoming (CK, CA)

 domácí CR (CK, CA)

 Jiné

 žádné

2. Víte, že se Vaše zařízení nachází v NÁRODNÍM GOEPARKU ŽELEZNÉ HORY?

 ano

 ne

3. Vnímáte svou nabídku turistům jako součást nabídky tohoto geoparku?

 ano, rozhodně

 ano

 ano, ale jen okrajově

 spíše ne

 rozhodně ne

4. Využíváte při své činnosti nehmotné kulturní dědictví (tradice) oblasti?

 ano, velmi

 ano

 ano, ale velmi málo

 spíše ne

 určitě ne

 nevím
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5. Které nehmotné kulturní dědictví (NKD) využíváte?

 místní kulinářské speciality

 účast na folklorních akcích, jarmarcích, trzích…

 příběhy, legendy, mýty, přísloví, písně

 tradiční hudební, taneční či divadelní představení

 tradiční zvyklosti (např. masopust, pálení čarodějnic, velikonoční/vánoční

zvyky)

 tradiční znalosti rostlin a živočichů (místní houbaři, bylinkářky…)

 tradiční řemeslná či umělecká výroba (hrnčířství, krajkářství, proutěné

výrobky, kovářství, šperky, hračky…)

 dobrovolní hasiči (ples, závody, akce)

 myslivost (např. myslivecké hody)

 včelařství (např. místní medovina, med, svíčky)

 chov koní (hřebčín, hipoturistika, pobyty u koní)

 domácí chov hospodářských zvířat (agroturistika, domácí sýry…)

 jiné

 žádné

6. Jmenujte některé konkrétně využívané NKD:

7. Pokud něco z výše uvedeného využíváte, prezentujete to návštěvníkům/

zákazníkům jako místní tradici, zvyk, produkci…?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

8. Myslíte si, že by vaši zákazníci ocenili (či oceňují) využití místních tradic v rámci

služeb, které nabízíte?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

9. Myslíte si, že jsou zákazníci/návštěvníci ochotni zaplatit o něco více, pokud vědí,

že jde o místní NKD (tradici)?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne
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10. Kolik máte zaměstnanců?

 1-5

 6-10

 11-20

 více jak 20
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