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Dílčí připomínky a náměty:

Anotace má stručně představit zaměření, obsah a členění práce, ne však výsledky výzkumu!
Vhodný by byl spíše minulý čas, jde už o vykonané aktivity.
V rámci stylizace a terminologie lze vytknout následující
- „Udržitelný cestovní ruch neboli sustainable tourism„ proč ten anglický termín? (str. 1)
- Kap. 2 - Vhodný by byl spíše minulý čas, jde už o vykonané aktivity.
- Nepřesné používání pojmu „turista“
- Nezaokrouhlování zjištěného podílu v %), 2 desetinná místa při dané statistické „přesnosti„
je naprosto nepatřičné! - např. str. 22, tabulky č. 5 -16 a 23 - 32, grafy
- Používání osobního stylu je pro odborné texty nevhodné, např. na str. 3 použití 1. osoby,
singuláru a na stranách 12, 27, 45 a 55 1. osoby, plurálu.
Citační nedostatky:
- Např.“ V souvislosti s dalšími důležitými aspekty geoparků je u mnoha zdrojů (GGN, EGN,
Pásková, Síť národních geoparků ČR, atd.) uváděno, že:“ - u zdrojů chybí rok vydání!
- Citování mimo větu (str. 8)

- Uvádění celého (i křestního) jména (str. 10)
- Jak uvádí Zelenka, Pásková (2012), správně má být “uvádějí“ (str. 12)
- neuvedení konkrétních autorů (resp. alespoň příkladu některých autorů, když sděluji, že
"jiní" něco tvrdí: např. „Někteří autoři (Janeček, Dorson, chybí rok vydání!) považují takovýto
produkt za něco špatného, jiní (kteří např.?) tvrdí, že fakelore …“ (str. 14)
- Osobní výpovědi (1. os, plurál) zaznamenané výzkumem, měly být označeny jako citace (v
uvozovkách)
Dále se v práci vyskytují překlepy:
- Poděkování vedoucí práce – jméno vedoucí práce je v 1. pádě
- „Europian“ (str. 8)
- "Podle autoru" (str. 13)
Jistými nedostatky trpí i formální úprava:
- Text umístěný v rámečku označován jako tabulka (správně „rámeček“ nebo „box“)
- Některá grafická vyobrazení nejsou oddělena od textu (např. str. 15, 16)
- U fotografií uváděn jako zdroj archiv autora nikoliv „autorky“, resp. „Srbová“, jak je tomu ve
zbytku textu (např. str. 44, 45)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Volbu tématu nehmotného dědictví coby potenciálu pro rozvoj geoturismu v geoparcích lze
vzhledem k aktuálnosti vývoje teoretické základny geoturismu a rozvoje geoparků coby
geoturistických destinací považovat za více než zdařilou, stejně jako volbu teoretických
východisek i použitých metod. Struktura textu je logická a vyvážená, popis průběhu i
vyhodnocení výsledků vlastního výzkumu je přehledný a dostatečně vypovídající. Celkově
lze práci hodnotit z hlediska její metodické inovativnosti a přínosnosti pro praxi jako
nadprůměrnou, avšak vykazuje výše uvedené dílčí (i když zejména formální) nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Jaký je Váš názor na možnost zahrnutí místních tradic jako např. pálení čarodějnic do
nabídky cestovního ruchu? Hrozí podle Vás inscenizace či jiné negativní dopady cestovního
ruchu na toto nehmotné dědictví?
2. Jak si vysvětlujete rozpačitost respondentů při otázce na vědomosti a zkušenosti týkající
se přírody a vesmíru? Jak lze podle Vás tradiční znalosti rostlin a živočichů, ekologie a
léčitelství lépe využít v místní nabídce cestovního ruchu?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 22. 8. 2015

podpis vedoucího práce